МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                          УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕКАМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	12.11.2019

г. Кирс
	   №
	             190

О проведении муниципального этапа XXIII Всероссийской олимпиады по

школьному краеведению в Кировской области в 2020 году

В соответствии с Положением о региональной олимпиаде по школьному краеведению, с целью создания условий для развития туристско-краеведческой и исследовательской деятельности учащихся, выявления и поддержки одаренных школьников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный и муниципальный этапы XXIII Всероссийской олимпиады по школьному краеведению в Кировской области в 2020 году (далее – Олимпиада) для обучающихся в следующие сроки:

- школьный этап олимпиады - до 13 марта 2020 года;

- муниципальный этап олимпиады - 24 марта 2020 года.

2. Утвердить Положение об Олимпиаде (Приложение №1) и состав оргкомитета Олимпиады с правом жюри (Приложение №2).
3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Провести школьный этап Олимпиады по заданиям, разработанным педагогическим коллективом и обеспечить участие школьников в муниципальном этапе Олимпиады.

3.2. Направить в РИС управления образования не позднее 17 марта 2020 года заявку на участие в муниципальном этапе Олимпиады.

3.3. Обеспечить наличие заявлений о согласии родителей на обработку персональных данных их детей - участников муниципального этапа Олимпиады в письменной форме (Приложение №3).

4.    Директору МКОУ ДО ДДТ «Созвездие» М.В.Сунцовой предоставить помещение для проведения муниципального этапа Олимпиады.

5. Методисту МКОУ ДО ДДТ «Созвездие» О.Н. Беляевой разработать вопросы и ответы заданий муниципального этапа Олимпиады по конкурсам «Природа Верхнекамского района», «История и культура Верхнекамского района» до 20 марта 2020 года.

Начальник управления образования

администрации Верхнекамского района

    И.В.Ситчихина

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования администрации Верхнекамского района

№ 190 от 12.11.2019 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа XXIII Всероссийской олимпиады по

школьному краеведению в Кировской области в 2020 году

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Олимпиада, посвященная 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. является муниципальным этапом XXIII Всероссийской олимпиады по школьному краеведению (далее - Олимпиада).

1.2. Цель Олимпиады – создание условий для развития туристско-краеведческой и исследовательской деятельности учащихся Кировской области.

1.3. Задачи Олимпиады:

· углубление знаний и компетенций учащихся в области краеведения;

· активизация и развитие учебно-исследовательской деятельности учащихся;

· выявление и поддержка одаренных детей, обладающих способностями к творческой деятельности;

· повышение роли краеведения и туризма в духовно-нравственном воспитании обучающихся, их успешной социализации, воспитание у них чувства патриотизма и гражданской ответственности.

2. ПОРЯДОК, МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИМПИАДЫ

Олимпиада проводится в три этапа:

— школьный - до 13 марта 2020 г.;

— муниципальный - 24 марта 2020 г. на базе МКОУ ДО ДДТ «Созвездие» Верхнекамского района по адресу: г. Кирс, ул. Гоголя, д.19 в 9-00.
3. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ ОЛИМПИАДЫ

3.1. Руководство подготовкой, проведением олимпиады, а также проверку олимпиадных работ осуществляет оргкомитет олимпиады с правом жюри.

3.2. Ответственность за безопасность и сохранность жизни участников в пути и во время проведения Олимпиады возлагается на сопровождающего педагога.

4. УЧАСТНИКИ ОЛИМПИАДЫ

4.1. К участию в Олимпиаде допускаются учащиеся 7-10 классов (в возрасте от 13 лет).
5. ПРОГРАММА ОЛИМПИАДЫ

5.1. Олимпиада состоит из двух конкурсов: «Природа Кировской области», «История и культура Вятского края».

5.2. Муниципальный этап Олимпиады включает следующие виды заданий:

1. Мини-исследовательская работа на тему, заданную жюри (выполняется письменно).

2. Описание заданного краеведческого объекта (атрибуция памятников материальной культуры или описание природных объектов).

3. Конкурс знатоков родного края.

6. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИМПИАДЫ

6.1. Сопровождающий педагог по прибытии на муниципальный этап Олимпиады предоставляет согласие родителей (или лиц, их заменяющих) на передачу и обработку персональных данных детей (Приложение №3).
6.2. Муниципальный этап проводится по заданиям предметного жюри:

Теоретические задания

Предполагают логически построенные и развёрнутые по содержанию письменные ответы, которые должны показать уровень общей краеведческой подготовки участников, знание природы, основных событий истории и культуры края.

Практические задания

Проверяют знания по различным разделам краеведения, практические навыки, которые необходимы для изучения родного края.

6.4. Время для выполнения заданий - не более трёх часов.

7. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

7.1. Победители определяются в каждом конкурсе отдельно по наибольшему количеству баллов. Участники, следовавшие по количеству баллов за победителем становятся призёрами муниципального этапа, но не более 45% от общего количества учащихся в каждом конкурсе отдельно.

7.2. В случае равенства суммы баллов преимущество имеет участник, набравший большее количество баллов за выполнение мини-исследовательской работы.

7.3. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются грамотами управления образования Верхнекамского района.

7.4. Руководители подготовки получают сертификаты управления образования Верхнекамского района.

7.5. Победители муниципального этапа Олимпиады направляются на региональный этап XXIII Всероссийской олимпиады по школьному краеведению.

8. ПОРЯДОК И СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК

8.1. Образовательные организации до 17 марта 2020 года направляют в РИС заявку с указанием Ф.И.О. участника, названия конкурса и сопровождающего педагога в электронном виде по адресу: vkam.imts@yandex.ru.

9. ФИНАНСИРОВАНИЕ

9.1. Расходы по проведению муниципального этапа Олимпиады (работа жюри, награждение победителей и призёров) – за счёт районного бюджета.

Проезд участников к месту проведения Олимпиады, а также проезд сопровождающих лиц, осуществляется за счет средств командирующих организаций.
Приложение № 1

КОНКУРСЫ

«Природа Кировской  области»

Иметь представление о природных ресурсах и способах их хозяйственного использования.

«География Кировской области»

На контурную карту нанести природные, географические объекты.

Выполнить задания, основанные на умении работать с географической литературой, атласами и т.п.; на знании основных тем физической географии (рельеф, климат и т.д.).

«Животный мир»

Определить животных по их следам, описаниям. Ответить на вопросы по распространению и охране различных животных Кировской области. Уметь выявлять взаимосвязи между животным миром и другими компонентами природы.

«Растительный мир»

Определить наиболее известные растения Кировской области (визуально и с помощью определителя). Указать места произрастания и особенности лекарственных и редких растений. Уметь выявлять взаимосвязи между растительным миром и другими компонентами природы. Знать основные растительные сообщества и стадии их формирования.

«Геология»

Определить образцы горных пород и минералов Кировской области (из местных и ледниковых отложений). Ответить на вопросы по местонахождению, добыче и использованию полезных ископаемых Кировской области. Знать исследователей Вятского края, геологические и палеонтологические памятники.

«История и культура Вятского края»

Конкурс предусматривает работу по следующим направлениям Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество»: «Летопись родного края», «Земляки», «Военная история», «Культурное наследие», « Этнография», - предполагающим изучение исторического прошлого края с древнейших времен до сегодняшнего дня; изучение военной истории на местном краеведческом материале; изучение культурного наследия и творчества земляков, внесших значительный вклад в развитие производства, культуры и науки; изучение материальной и духовной культуры, семейного и общественного быта, хозяйственных занятий и этнических процессов на местном краеведческом материале и т.д.

Участники должны знать: основные даты из истории родного края; основные цифры и факты экономического развития региона; достижения в науке, технике, производстве, культуре и спорте; основные факты биографии знаменитых земляков и деятелей Вятского края.

ЛИТЕРАТУРА

Интернет-материалы: http://www.ocdute-kirov.ru/kraevedenie/olimpiada-po-shkolnomu-kraevedeniyu
«Природа  Кировской  области»

Атлас Кировской области. - Москва, 1997.

Атлас-книга География Кировской области. - Киров, 2015

Топографическая карта: Кировская область (М 1:200 000). - Москва, 2000.

Ворончихин, Е.И. По Вятскому краю. Путеводитель по примечательным объектам природы. Части I и II. - Киров, 1996, 2000.

Злобин Б.Д., Носкова Т.А. Редкие животные и растения Кировской области. - Киров, 1988.

Природа, хозяйство, экология Кировской области. - Киров, 1996.

Райков Б.Е., Римский-Корсаков М.Н. Зоологические экскурсии. - Москва, 1994.

Соловьёв А.Н. Сокровища вятской природы. - Киров, 1986.

Учебники школьного курса по географии и биологии.

Физическая карта Кировской области. - Москва, 1988.

Формозов А.Н. Спутник следопыта. - Москва, 1990.

Шернин А.И. Природа Кировской области. - Киров, 1967.

Экология родного края / Под ред. Т.Я. Ашихминой. - Киров, 1996.

Энциклопедия земли Вятской. Т. 7-й. Природа. - Киров, 1997.

Красная книга Кировской области. - Екатеринбург, 2014.

«История  и  культура  Вятского  края»

Энциклопедия земли Вятской. В 10-ти томах. - Т. 1, 2, 3 (Кн. 1 и 2), 4, 5, 6, 8, 9, 10 (Кн. 2). ​- Киров, 1995–2008.

Атлас-книга География Кировской области. - Киров, 2015
Историко-этнографический атлас Кировской области. - М.: Изд-во «ДИК», 1998.

Война в памяти народной. Кировская область в годы Великой Отечественной войны. - Киров, 1995.
Кировчане в Великой Отечественной войне / Сост. В. И.Клюкин. - Киров, 1976.
Сотворение Победы. Козлов П. Е. – Киров, 1995.
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования администрации Верхнекамского района
№ 190 от 12.11.2019 г.

Состав оргкомитета с правом жюри муниципального этапа олимпиады по школьному краеведению

	Ситчихина И.В.
	-
	начальник управления образования администрации Верхнекамского района, председатель оргкомитета;

	Скутина Н.В.
	-
	заведующий РИС управления образования;

	Сунцова М.В.

	Директор МКОУ ДО ДДТ «Созвездие» Верхнекамского района;

	Троегубова М.Н.
	-
	специалист РИС управления образования;

	Беляева О.Н.
	-
	методист МКОУ ДО ДДТ «Созвездие» Верхнекамского района.

	Педагоги образовательных учреждений района (по согласованию).

Приложение №3

СОГЛАСИЕ

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, ________________________________________________________(Ф.И.О.)
,

                             (ФИО родителя или законного представителя)

проживающий по адресу _____________________________________________

Паспорт №
выдан (кем и когда) ________________________________
__________________________________________________________________

являюсь законным представителем несовершеннолетнего___________________
___________________________________________________________(Ф.И.О.).

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим даю свое письменное согласие на обработку персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка с целью организации проведения муниципального этапа олимпиады по школьному краеведению в Кировской области в 2020 году.
Настоящее Согласие предоставляется на осуществление следующих действий в отношении персональных данных ребенка: сбор, систематизацию, накопление, хранение; уточнение, обновление, изменение, использование (только в указанных выше целях), распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных следующими способами: автоматизированная обработка и (или) обработка без использования средств автоматизации.
Даю информационное добровольное согласие в случае наличия угрозы жизни и здоровью ребенка на оказание медицинской помощи в неотложной и экстренной формах, в стационарных условиях, а также иную медицинскую помощь, необходимую для сохранения жизни и здоровья ребенка, включая доставление ребенка в медицинское учреждение и возвращение обратно.

Даю согласие на участие ребенка в интервью, фото и видео съемке, на редактирование и использование фото-, видеозаписей в некоммерческих целях, а также в рекламе, включая печатную продукцию, размещение в сети Интернет и других средствах.

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в ДДТ «Созвездие» или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Перечень персональных данных, на обработку и передачу третьим лицам которых дается согласие: фамилия, имя, отчество, возраст, место учёбы.

Дата: __.__._____ г.
Подпись: ________________________ (______________________)